
Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от № УУ2 "Д'

О внесении изменений в постановление 
администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области от 24.12.2019 № 2182-п 
«Об утверждении муниципальной программы 
«Комплексное развитие сельских территорий 
Сорочинского городского округа Оренбургской 
области»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных 
целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», 
руководствуясь статьями 32, 35, 40 Устава муниципального образования Сорочинский городской 
округ Оренбургской области, решением Совета депутатов муниципального образования 
Сорочинский городской округ Оренбургской области от 20 декабря 2023 года № 308 «О бюджете 
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области на 2024 год и 
на плановый период 2025 и 2026 годов», постановлением администрации Сорочинского 
городского округа Оренбургской области от 20.08.2021 № 1257-п «Об утверждении порядка 
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Сорочинского 
городского округа Оренбургской области», администрация Сорочинского городского округа 
Оренбургской области постановляет:

1. Внести в постановление администрации Сорочинского городского округа Оренбургской
области от 24.12.2019 № 2182-п «Об утверждении муниципальной программы
«Комплексное развитие сельских территорий Сорочинского городского округа Оренбургской 
области» следующие изменения:

1.1. Муниципальную программу «Комплексное развитие сельских территорий 
Сорочинского городского округа Оренбургской области» изложить в новой редакции согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации Сорочинского городского 
округа Оренбургской области от 28.12.2023 № 1781-п «О внесении изменений в постановление 
администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области от 24.12.2019 № 2182-п 
«Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий 
Сорочинского городского округа Оренбургской области»;

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 
администрации городского округа по сельскому хозяйству и по работе с территориями - 
начальника Отдела по работе с сельскими территориями администрации Сорочинского городского 
округа Оренбургской области А.А. Слободчикова.



4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования в 
информационном бюллетене «Сорочинск официальный» и подлежит размещению на Портале 
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области в сети 
«Интернет» (http://sorochinsk56.ru).

Глава муниципального образования
Сорочинский городской округ Т.П. Мелентьева

http://sorochinsk56.ru


Приложение
к постановлению администрации 
Сорочинского городского округа 
Оренбургской области
от

Муниципальная программа
«Комплексное развитие сельских территорий Сорочинского 

городского округа Оренбургской области»

2024 год



Стратегические приоритеты развития муниципальной программы 
«Комплексное развитие сельских территорий Сорочинского городского округа 

Оренбургской области» (далее - муниципальная программа)

Программа разработана в соответствии с Государственной программой 
«Комплексное развитие сельских территорий», утвержденной постановлением 
Правительства Российской Федерации от 31 мая 2019 года № 696, стратегией 
развития Оренбургской области до 2020 года и на плановый период 2030 года, 
утвержденной постановлением Правительства Оренбургской области от 20 
августа 2010 года № 551-пп, и постановлением Правительства Оренбургской 
области от 28 апреля 2011 года № 279-п «Об утверждении порядка разработки, 
реализации и оценки эффективности государственных программ Оренбургской 
области», руководствуясь постановлением администрации Сорочинского 
городского округа Оренбургской области от 20.08.2021 № 1257-п «Об 
утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ Сорочинского городского округа Оренбургской 
области».

Сельские территории Сорочинского городского округа обладают 
обширным природным, демографическим, экономическим и историко- 
культурным потенциалом.

Под комплексным развитием сельских территорий следует понимать 
создание условий для обеспечения стабильного повышения качества и уровня 
жизни сельского населения на основе преимуществ сельского образа жизни в 
целях сохранения социального и экономического потенциала сельских 
территорий.

Уровень жизни сельского населения существенно отстает от городского, 
остро стоит проблема инфраструктурных ограничений, затруднен доступ 
сельского населения к социальным услугам.

Сельские территории Сорочинского городского округа — это 40 
населенных пунктов.

На начало 2024 года сельское население Сорочинского городского округа 
составляло 12,07 тыс. чел., что на 0,62 тыс. человек меньше показателя 2018 
года.

Темпы депопуляции сельских территорий на фоне высокого уровня 
безработицы и бедности, снижения доступности для населения важнейших 
объектов социальной, инженерной, транспортной инфраструктуры принимают 
угрожающий характер.

Водопроводом на сельских территориях оборудовано 71,3 процентов 
жилищного фонда, водоотведением — 50 процентов, отоплением — 97 
процентов, газом - 98 процентов, горячим водоснабжением - 33 процента.

Сложившаяся практика организации инвестирования социального 
развития и инженерного обустройства сельских территорий в силу 
недостаточности налогооблагаемой базы регионального и местных бюджетов 



для финансирования расходов привела к резким диспропорциям в развитии 
сельских территориях и области в целом.

В последние годы происходит сокращение числа учащихся в 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 
образовательным программам начального, основного и среднего общего 
образования на селе. В 2018 году число учащихся в населенных пунктах 
составляло 1,4 тыс. человек, в 2023 году -1,26 тыс. человек.

Число организаций культурно-досугового типа на сельских территориях 
городского округа составляет 34 единиц.

В сельской местности общий уровень газификации сетевым газом 
составляет 98 процентов.

Централизованным водоснабжением охвачено 71,3 процентов сельского 
населения округа.

Большинство систем водоснабжения не имеет необходимых сооружений и 
технологического оборудования для улучшения качества воды или работает 
неэффективно, при этом 85,1 километров локальных водопроводов нуждаются в 
реконструкции и восстановлении.

Исходя из задач социально-экономической политики страны на 
ближайший период и долгосрочную перспективу для преодоления критического 
положения в социальном развитии села требуется проведение упреждающих 
мероприятий.

Таким образом, необходимость разработки и реализации муниципальной 
программы обусловлена:

1) социально-политической остротой проблемы и ее общефедеральным 
значением, определяемым широким спектром выполняемых селом функций. Для 
устойчивого социально-экономического развития сельских населенных пунктов 
Сорочинского городского округа и эффективного функционирования 
агропромышленного производства, обеспечения продовольственной 
безопасности страны, Сорочинскому городскому округу необходима 
государственная поддержка для развития сельской социальной сферы и 
инженерной инфраструктуры, создания сельскому населению нормальных 
условий жизнедеятельности, развития несельскохозяйственных видов 
деятельности, расширения рынка труда и его привлекательности для сельского 
населения;

2) межотраслевым, межведомственным характером проблемы, 
необходимостью привлечения к ее решению и координации органов 
законодательной и исполнительной власти на федеральном и областном уровнях, 
органов местного самоуправления, профсоюзных организаций 
агропромышленного комплекса, общественных объединений сельских жителей.

В комплексном подходе к проблеме сельского обустройства основным 
является принцип дифференциации решения проблемы с учетом типа сельского 
населения, количества и возрастной структуры проживающего населения, 
наличия транспортной инфраструктуры, что в совокупности предопределяет 
различный набор объектов социальной сферы как по мощности, так и 
функциональной направленности, и в целом обеспечивает доступность и 
общественно приемлемое качество базовых социальных благ для сельского



населения.
Определение ресурсных потребностей осуществляется администрацией 

Сорочинского городского округа путем объективной оценки, корректировки 
(разработки) генеральных планов застройки сельских населенных пунктов в 
составе генерального плана Сорочинского городского округа;

3) необходимостью приоритетной государственной финансовой 
поддержки развития социальной сферы и инженерного обустройства сельских 
территорий.

Без государственной поддержки в современных условиях, не достичь 
достойного уровня жизни сельского населения.

Муниципальная программа охватывает вопросы государственной 
поддержки, направленной на развитие социальной сферы и инженерной 
инфраструктуры села, создание благоприятных условий для жизнедеятельности 
сельского населения, расширение рынка труда и обеспечение его 
привлекательности для сельского населения.

Создание условий для устойчивого развития сельских территорий является 
одной из важнейших стратегических целей государственной политики, 
достижение которой позволит обеспечить продовольственную безопасность, 
повысить конкурентоспособность российской экономики и благосостояние 
граждан.

Программа разработана с целью создания комфортных условий 
жизнедеятельности в сельской местности.

Достижение цели муниципальной программы будет осуществляться с 
учетом следующих подходов:

комплексное планирование развития сельских территорий и размещение 
объектов инженерной инфраструктуры в соответствии с документами 
территориального планирования муниципального образования Сорочинский 
городской округ Оренбургской области;

преимущественное обустройство объектами инженерной инфраструктуры 
и автомобильными дорогами общего пользования с твердым покрытием, 
ведущими от сети автомобильных дорог общего пользования к ближайшим 
общественно значимым объектам сельских населенных пунктов, а также к 
объектам производства и переработки сельскохозяйственной продукции (далее - 
автомобильные дороги) в сельских населенных пунктах, отнесенных к сельской 
местности, в которых осуществляются инвестиционные проекты в сфере АПК;

использование механизмов государственно-частного партнерства и 
привлечение средств внебюджетных источников для финансирования 
мероприятий подпрограммы, включая средства населения и организаций.

Для достижения устойчивого развития сельских территорий в 
Сорочинском городском округе Оренбургской области в рамках реализации 
муниципальной программы предусматривается решение следующих задач по 
созданию комфортных условий жизнедеятельности:

повышение уровня комплексного обустройства населенных пунктов, 
расположенных в сельской местности, объектами инженерной инфраструктуры, 
автомобильными дорогами;

удовлетворение потребностей сельского населения в благоустроенном



жилье;
сохранение доли сельского населения в общей численности населения 

Сорочинского городского округа Оренбургской области на уровне не менее 31,5 
процента.

Решение поставленных задач будет осуществляться посредством: 
удовлетворения потребности сельского населения в благоустроенном 

жилье;
повышения уровня социального и инженерного обустройства сельских 

территорий, строительства и реконструкции автомобильных дорог и 
обеспечения для населения доступности и общественно приемлемого качества 
базовых социальных благ;

сокращения разрыва между городом и селом по уровню обеспеченности 
инженерной инфраструктуры, автомобильными дорогами;

создания основ для повышения престижности проживания в сельской 
местности.

Основные пути решения поставленных задач:
приоритетная государственная поддержка развития социальной сферы и 

инженерного обустройства сельских населенных пунктов на местном уровне;
повышение сохранности имеющегося потенциала социальной и 

инженерной инфраструктур на основе разработки и реализации эффективных 
механизмов, обеспечивающих содержание и эксплуатацию объектов социальной 
и инженерной инфраструктур села на уровне нормативных требований;

создание благоприятных условий для привлечения в социальную сферу 
села средств сельскохозяйственных товаропроизводителей, других 
внебюджетных источников, организаций и функционирования в сфере 
обслуживания сельского населения малых предпринимательских структур.

Срок реализации муниципальной программы - 2023 - 2030 годы.
Уровень бюджетной обеспеченности определяется в порядке, 

установленном Законом Оренбургской области от 30 ноября 2005 года 
N2738/499-III-O3 "О межбюджетных отношениях в Оренбургской области". 
Условиями предоставления субсидий на реализацию мероприятий 
муниципальной программы являются:

наличие муниципальной программы комплексного освоения сельских 
территорий Сорочинского городского округа Оренбургской области;

наличие в местном бюджете ассигнований на исполнение расходного 
обязательства муниципального образования в объеме, соответствующем 
установленному уровню софинансирования из областного бюджета;

обязательство муниципального образования обеспечить достижение 
целевых показателей в результате реализации муниципальной программы.

Объемы финансовой поддержки за счет средств федерального бюджета 
будут уточняться с учетом размера лимита, установленного в соответствии с 
постановлением Правительства Оренбургской области от 18.12.2019 № 940-пп 
«Об утверждении государственной программы «Комплексное развитие сельских 
территорий Оренбургской области».

В рамках реализации муниципальной программы налоговые, кредитные и 
другие инструменты (налоговые и неналоговые расходы), а также ресурсное



обеспечение за счет налоговых и неналоговых расходов не предусмотрено.

2.Паспорт муниципальной программы

Паспорт муниципальной программы предоставлен в приложении № 1 к 
муниципальной программе.



Приложение № 1
к муниципальной программе 
«Комплексное развитие сельских 
территорий Сорочинского 
городского округа Оренбургской 
области»

Паспорт муниципальной программы
Сорочинского городского округа Оренбургской области 

«Комплексное развитие сельских территорий Сорочинского городского 
округа Оренбургской области»

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы

Управление архитектуры, градостроительства и 
капитального строительства администрации 
Сорочинского городского округа Оренбургской 
области

Период реализации 
муниципальной программы

2023 - 2030 годы, этапы не выделяются.

Цель (цели) муниципальной 
программы

Сохранение численности сельского населения и 
создание комфортных условий жизнедеятельности 
в сельской местности.

Направления 
(подпрограммы)

«Создание условий для обеспечения доступным и 
комфортным жильем сельского населения 
Сорочинского городского округа»;
«Создание и развитие инфраструктуры на 
сельских территориях Сорочинского городского 
округа».

Показатели муниципальной 
программы

Количество семей, проживающих в сельской 
местности и улучшивших жилищные условия с 
государственной поддержкой;
уровень обеспеченности сельского населения 
питьевой водой;
уровень газификации домов (квартир) сетевым 
газом.

Объемы бюджетных 
ассигнований 
муниципальной программы, 
в том числе по годам 
реализации

8 637,3 тыс. рублей, в том числе по годам 
реализации:
2023 год - 337,3 тыс. рублей;
2024 год - 200,0 тыс. рублей;
2025 год - 0,0 тыс. рублей;
2026 год - 0,0 тыс. рублей;
2027 год - 2 800,0 тыс. рублей;
2028 год - 1 700,0 тыс. рублей;
2029 год - 2 000,0 тыс. рублей;



2030 год - 1 600,0 тыс. рублей.

Влияние на достижение 
национальных целей 
развития Российской 
Федерации

- обеспечение устойчивого роста численности 
населения;
- закрепление кадров на селе;
- улучшение жилищных условий граждан и 
создание комфортных условий труда и быта;
- повышение уровня снабжения природным газом 
сельского населения;
- обеспечение сельского населения качественной 
питьевой водой в достаточном количестве, 
улучшение на этой основе состояния здоровья 
населения;
- повышение уровня комфортности и 
привлекательности проживания в сельской 
местности;
- рост инвестиционной активности в социально- 
экономическом развитии сельских территорий.



Значения показателей муниципальной программы

№ Наименование Единица Базовое Значения показателей Ответственный Связь с показателями Информационная
п/п показателя измерения 

показател 
я

значение 
показате 
ля

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
за достижение 

показателя
национальных целей система

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
Цель муниципальной программы «Сохранение численности сельского населения и создание 

комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности»
1. Количество 

семей, 
проживающих в 
сельской 
местности и
улучшивших 
жилищные 
условия с
государственной 
поддержкой

ед. 0 1 1 1 1 1 1 1 1 Управление 
архитектуры, 

градостроитель 
стваи 

капитального 
строительства 

администрации 
Сорочинского 

городского 
округа

Улучшение 
жилищных условий с 

государственной 
поддержкой

Портал 
администрации 
Сорочинского 

городского округа

2. Уровень 
обеспеченности 
сельского 
населения 
питьевой водой

% 71,3 71,3 71,3 71,4 71,4 71,5 71,5 71,5 71,6 Управление 
архитектуры, 

градостроитель 
ства и 

капитального 
строительства 

администрации 
Сорочинского 

городского 
округа

Портал 
администрации 
Сорочинского 

городского округа



3. Уровень 
газификации 
цомов (квартир) 
сетевым газом

% 98 98 98 99 99 99 99 99 99 Управление 
архитектуры, 

градостроитель 
ства и 

капитального 
строительства 

администрации 
Сорочинского 

городского 
округа

Портал 
администрации 
Сорочинского 

городского округа



Задачи, планируемые в рамках структурных элементов муниципальной программы

№ п/п Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от 
реализации задачи структурного элемента

Связь с показателями

1 2 3 4
1. Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского населения 

Сорочинского городского округа»
Управление архитектуры, градостроительства и капитального строительства 
администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области
1.1. Удовлетворение потребностей сельского

населения, в благоустроенном жилье
закрепление кадров на селе; 
улучшение жилищных условий граждан.

Количество семей, проживающих в 
сельской местности и улучшивших 
жилищные условия с 
государственной поддержкой.

2. Комплекс процессных мероприятий «Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях Сорочинского городского округа»
Отдел по работе с сельскими территориями администрации Сорочинского 
городского округа
2.1. Повышение уровня комплексного обустройства 

населенных пунктов, расположенных в 
сельской местности, объектами социальной и 
инженерной инфраструктур, автомобильными 
дорогами общего пользования с твердым 
покрытием, к ведущими от сети автомобильных 
дорог общего пользования к общественно 
значимым объектам сельских населенных 
пунктов, объектам производства и переработки 
сельскохозяйственной продукции

повышение уровня снабжения природным газом 
сельского населения и создание комфортных 
условий труда и быта;
обеспечение сельского населения качественной 
питьевой водой в достаточном количестве, 
улучшение на этой основе состояния здоровья 
населения;
повышение уровня комфортности и
привлекательности проживания в сельской
местности;
рост инвестиционной активности в
социальноэкономическом развитии сельских
территорий.

Уровень обеспеченности сельского 
населения питьевой водой ;
Уровень газификации домов 
(квартир) сетевым газом.



Перечень мероприятий (результатов), направленных на реализацию задач структурных элементов муниципальной 
программы

№ 
п/п

Наименование мероприятия 
(результата)

Характеристика Единица 
измерения

Базовое 
значение

Значения мероприятия (результата) по годам
2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Наименование структурного элемента: «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского населения 

Сорочинского городского округа»
Наименование задачи структурного элемента «Удовлетворение потребностей сельского населения, в благоустроенном жилье»

1. Мероприятие (результат) 1 
«Ввод (приобретение) жилья 
для граждан, проживающих в 
сельской местности»

Основное 
мероприятие

тыс. кв.
метров

0 0,06 0,06 0,06 0,06 0,06 0,06 0,06 0,06

2. Мероприятие (результат) 2 
«Строительство жилья для 
предоставления гражданам, 
проживающим на сельских 
территориях по договорам 
найма жилого помещения»

Основное 
мероприятие

тыс. кв.
метров

0 0 0 0 0 0,1 0,1 0,1 0,1

Наименование структурного элемента: «Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях Сорочинского городского округа»
Наименование задачи структурного элемента «Повышение уровня комплексного обустройства населенных пунктов, расположенных в 
сельской местности, объектами социальной и инженерной инфраструктур, автомобильными дорогами общего пользования с твердым 

покрытием, к ведущими от сети автомобильных дорог общего пользования к общественно значимым объектам сельских населенных пунктов, 
объектам производства и переработки сельскохозяйственной продукции»

3. Мероприятие (результат) 1 
«Ввод в действие 
распределительных газовых 
сетей в сельской местности»

Основное 
мероприятие

км 0 0 0 4,5 1 1 1 1 1

4. Мероприятие (результат) 2 
«Ввод в действие локальных

Основное 
мероприятие

км. 0 0 0 0 0 1 1 1 1



водопроводов в сельской 
местности»

5. Мероприятие (результат) 3 
«Ввод в действие 
автомобильных дорог в 
сельской местности»

Основное
мероприятие

км. 0 0 0 0 0 1 1 1 1

6. Мероприятие (результат) 4 
«Реализация (разработка) 
проектов по благоустройству 
сельских территорий »

Основное
мероприятие

ед. 1 5 8 1 1 1 1 1 1

7. Мероприятие (результат) 5 
«Реализация (разработка) 
проектов комплексного 
развития сельских территорий 
и сельской агломерации»

Основное 
мероприятие

ед. 0 0 0 0 0 1 1 1 1



Информация о бюджетных ассигнованиях на реализацию муниципальной программы

№ 
п/п

Наименование 
муниципальной 
программы, 
структурного элемента 
муниципальной 
программы

Главный распорядитель 
бюджетных средств 
(ответственный 
исполнитель, 
соисполнитель, участник)

Код бн 
квалис

эджетной
жкации

Объем финансового обеспечения по годам реализации, (тыс. рублей)

ГРБС ЦСР
2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14
1. Муниципальная 

программа 
«Комплексное 
развитие сельских 
территорий 
Сорочинского 
городского округа 
Оренбургской 
области»

всего, в том числе: X X 337,3 200,0 0 0 2 800,0 1 700,0 2 000,0 1 600,0 8 637,3
Управление архитектуры, 
градостроительства и 
капитального 
строительства 
администрации 
Сорочинского городского 
округа Оренбургской 
области

717 0400000000 0 0 0 0 1 500,0 0 0 0 1 500,0

Управление жилищно- 
коммунального хозяйства 
администрации 
Сорочинского городского 
округа

718 0400000000 0 0 0 0 1 300,0 1 700,0 2 000,0 1 600,0 6 600,0

Отдел по работе с 
сельскими территориями 
администрации 
Сорочинского городского 
округа

719 0400000000 337,3 200,0 0 0 0 0 0 0 537,3

2. Комплекс процессных всего, в том числе: X X 337,3 200,0 0 0 2 800,0 1 700,0 2 000,0 1 600,0 8 637,3



мероприятий 
«Создание и развитие 
инфраструктуры на 
сельских территориях 
Сорочинского 
городского округа»

Управление архитектуры, 
градостроительства и 
капитального 
строительства 
администрации
Сорочинского городского 
округа Оренбургской 
области

717 X 0 0 0 0 0 0 0 0 0

717 04401L5760 0 0 0 0 1 500,0 0 0 0 1 500,0

Управление жилищно- 
коммунального хозяйства 
администрации
Сорочинского городского 
округа

718 X 0 0 0 0 1 300,0 1 700,0 2 000,0 1 600,0 6 600,0

718 0440170360 0 0 0 0 1 300,0 1 700,0 2 000,0 1 600,0 6 600,0

Отдел по работе с 
сельскими территориями 
администрации 
Сорочинского городского 
округа

719 X 337,3 200,0 0 0 0 0 0 0 537,3
719 0440120080 60,0 0 0 0 0 0 0 0 60,0
719 0440140020 50,0 200,0 0 0 0 0 0 0 250,0
719 0440170360 227,3 0 0 0 0 0 0 0 227,3



Информация о финансовом обеспечение муниципальной программы Сорочинского городского округа Оренбургской области за 
счет средств местного бюджета, и прогнозная оценка привлекаемых средств на реализацию муниципальной программы

№ 
п/п

Наименование 
муниципальной 

программы, 
структурного элемента 

муниципальной 
программы

Источник финансового 
обеспечения

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего

1 2 3 6 7 8 9 10 11 12 13 14
1. Муниципальная 

программа «Комплексное 
развитие сельских 
территорий 
Сорочинского 
городского округа 
Оренбургской области»

всего, в том числе: 337,3 200,0 0 0 2 800,0 1 700,0 2 000,0 1 600,0 8 637,3
федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0
областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0
местный бюджет

337,3 200,0 0 0 2 800,0 1 700,0 2 000,0 1 600,0 8 637,3

внебюджетные
источники

0 0 0 0 0 0 0 0 0

2. Комплекс процессных 
мероприятий 
«Создание и развитие 
инфраструктуры на 
сельских территориях

всего, в том числе: 337,3 200,0 0 0 2 800,0 1 700,0 2 000,0 1 600,0 8 637,3
федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0
областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0
местный бюджет 337,3 200,0 0 0 2 800,0 1 700,0 2 000,0 1 600,0 8 637,3



Сорочинского 
городского округа»

внебюджетные 
источники 0 0 0 0 0 0 0 0 0



Информация об обеспечении реализации муниципальной программы за счет налоговых расходов

№ 
п/п

Статус Наименование 
структурного 

элемента 
муниципальной 

программы, 
результата

Отраслевой 
(функциональн 

ый) орган 
администраци 

и 
Сорочинского 

городского 
округа, 

ответственный 
за реализацию 
муниципально 
й политики по 
соответствую 

щему 
направлению 

расходов

Наименование 
налогового 

расхода

Оценка расходов

очередного года первого года планового 
периода

второго года планового 
периода

результат
(ед. изм.)

финансовое 
обеспечение 
(тыс. рублей)

результат
(ед. изм.)

финансовое 
обеспечение 
(тыс. рублей)

результат
(ед. изм.)

финансовое 
обеспечение 
(тыс. рублей)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1. Структурный 
элемент

1.1. Мероприятие 
(результат) 1

1.П Мероприятие 
(результат) п



Сведения о методике расчета показателей муниципальной программы Сорочинского городского округа Оренбургской 
области и результатов структурных элементов

№ 
п/п

Наименование 
показателя 

(результата)

Уровень 
показателя/ 
источник 

результата

Единица 
измерения 
показателя 

(результата)

Алгоритм 
формирования 

(формула) и 
методологичес 
кие пояснения

Базовые показатели 
(используемые в 

формуле)

Метод сбора 
информации, 

индекс формы 
отчетности

Ответственный за 
сбор данных по 

показателю

Источник 
данных

Срок 
представления 

годовой 
отчетной 

информации

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1.

Количество семей, 
проживающих в 

сельской 
местности и 
улучшивших 
жилищные 
условия с 

государственной 
поддержкой

ИМ ед. А

А - Количество семей, 
проживающих в 

сельской местности и 
улучшивших 

жилищные условия с 
государственной 

поддержкой

1

Управление 
архитектуры, 

градостроительства и 
капитального 
строительства 

администрации 
Сорочинского 

городского округа

Иные 
источники

до 1 февраля 
года 

следующего 
за отчетным

2.

Уровень 
обеспеченности 

сельского 
населения 

питьевой водой

ИМ % С

С - Уровень 
обеспеченности 

сельского населения 
питьевой водой

8
(Статистическ 
ий сборник)

Отдел по работе с 
сельскими 

территориями 
администрации 
Сорочинского 

городского округа

до 1 февраля 
года 

следующего 
за отчетным

3.

Уровень 
газификации 

домов (квартир) 
сетевым газом

ИМ % С

С - Уровень 
газификации домов 
(квартир) сетевым 

газом

8
(Статистическ 
ий сборник)

Управление 
архитектуры, 

градостроительства и 
капитального 
строительства

до 1 февраля 
года 

следующего 
за отчетным



администрации
Сорочинского 

городского округа
Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского населения Сорочинского 

городского округа»

1.

«Ввод
(приобретение) 

жилья для 
граждан, 

проживающих в 
сельской 

местности»

ИМ тыс. кв. 
метров В

В - Площадь 
введённого 

(приобретенного) жилья 
в сельской местности

1

Управление 
архитектуры, 

градостроительства и 
капитального 
строительства 

администрации 
Сорочинского 

городского округа

Иные 
источники

до 1 февраля 
года 

следующего 
за отчетным

2.

«Строительство 
жилья для 

предоставления 
гражданам, 

проживающим на 
сельских 

территориях по 
договорам найма 

жилого 
помещения»

ИМ тыс. кв. 
метров В

В - Площадь 
построенного жилья в 
сельской местности по 

договорам найма 
жилого помещения

1

Управление 
архитектуры, 

градостроительства и 
капитального 
строительства 

администрации 
Сорочинского 

городского округа

Иные 
источники

до 1 февраля 
года 

следующего 
за отчетным

Комплекс процессных мероприятий «Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях Сорочинского городского округа»

1.

«Ввод в действие 
распределительны 
х газовых сетей в 

сельской 
местности»

ИМ км. А

А - Протяженность 
введенных в действие 
распределительных 

газовых сетей в 
сельской местности в 

отчетный период

1

Управление 
архитектуры, 

градостроительства и 
капитального 
строительства 

администрации 
Сорочинского 

городского округа

Иные 
источники

до 1 февраля 
года 

следующего за 
отчетным



2.

«Ввод в действие 
локальных 

водопроводов в 
сельской 

местности»

ИМ км. А

А - Протяженность 
введенных в действие 

локальных 
водопроводов в 

сельской местности в 
отчетный период

1

Отдел по работе с 
сельскими 

территориями 
администрации 
Сорочинского 

городского округа

1 -
Водопрово 

д

до 1 февраля 
года 

следующего за 
отчетным

3.

«Ввод в действие 
автомобильных 

дорог в сельской 
местности»

ИМ км. А

А - Протяженность 
введенных в действие 

автомобильных дорог в 
сельской местности в 

отчетный период

1

Управление ЖКХ 
администрации 
Сорочинского 

городского округа

ЗДГ
до 1 февраля 

года 
следующего за 

отчетным

4.

«Реализация
(разработка) 
проектов по 

благоустройству 
сельских

территорий»

ИМ ед. А+В

А - Количество 
разработанных проектов 

по благоустройству 
сельских территорий;

В - Количество 
реализованных 

проектов по 
благоустройству 

сельских территорий

7

Отдел по работе с 
сельскими 

территориями 
администрации 
Сорочинского 

городского округа

Иные
источники

до 1 февраля 
года 

следующего за 
отчетным

5.

«Реализация
(разработка) 

проектов 
комплексного 

развития сельских 
территорий и 

сельской 
агломерации»

им ед. А+В

А - Количество 
разработанных проектов 
комплексного развития 
сельских территорий и 
сельской агломерации;

В - Количество 
реализованных 

проектов комплексного 
развития сельских 

территорий и сельской 
агломерации

7

Отдел по работе с 
сельскими 

территориями 
администрации 
Сорочинского 

городского округа

Иные
источники

до 1 февраля 
года 

следующего за 
отчетным



План реализации муниципальной программы на 2024 год

№ п/п Наименование структурного элемента муниципальной программы, 
задачи, мероприятия (результата), контрольной точки

Дата достижения 
контрольной точки

Ответственный исполнитель 
(фамилия, имя, отчество, должность, 
отраслевой (функциональный) орган 

администрации Сорочинского 
городского округа)

1 2 3 4
1. Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для обеспечения доступным и 

комфортным жильем сельского населения Сорочинского городского округа»
Рудась Ольга Рифкатовна и.о. главного 
архитектора муниципального
образования Сорочинский городской 
округ

1.1. Наименование задачи муниципального проекта: «Удовлетворение потребностей сельского населения, в благоустроенном жилье»
1.1.1. Результат муниципального проекта: «Ввод (приобретение) жилья для граждан, 

проживающих в сельской местности»
Рудась Ольга Рифкатовна и.о. главного 
архитектора муниципального
образования Сорочинский городской 
округ

1.1.1.1. Контрольная точка результата муниципального проекта 31.12.2024

2. Комплекс процессных мероприятий «Создание и развитие инфраструктуры на сельских 
территориях Сорочинского городского округа»

Слободчиков Алексей Александрович 
Заместитель главы администрации 
городского округа по сельскому 
хозяйству и по работе с сельскими 
территориями - начальник Отдела по 
работе с сельскими территориями 
администрации

2.1. Наименование задачи муниципального проекта: «Повышение уровня комплексного обустройства населенных пунктов, 
расположенных в сельской местности, объектами социальной и инженерной инфраструктур, автомобильными дорогами общего 
пользования с твердым покрытием, к ведущими от сети автомобильных дорог общего пользования к общественно значимым 
объектам сельских населенных пунктов, объектам производства и переработки сельскохозяйственной продукции»

2.1.1. Результат муниципального проекта: «Разработка проектов по благоустройству сельских 
территорий»

Слободчиков Алексей Александрович 
Заместитель главы администрации



2.1.1.1. Контрольная точка результата муниципального проекта 31.12.2024 городского округа по сельскому 
хозяйству и по работе с сельскими 
территориями - начальник Отдела по 
работе с сельскими территориями 
администрации



Отдел по работе с сельскими 
территориями 

администрации Сорочинского 
городского округа 

Оренбургской области

Руководителям
(согласно списка рассылки)

461900, г. Сорочинск, ул. Советская, 1

28.02.2024 №01-10-16/10

от_________________ .№_________________

На основании постановления администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области от 20.08.2021 № 1257-п «Об утверждении Порядка разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ Сорочинского городского 
округа Оренбургской области» (с учетом изменеий), Отдел по работе с сельскими 
территориями администрации Сорочинского городского округа направляет проект 
постановления администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области от 
24.12.2019 № 2182-п «Об утверждении муниципальной программы
«Комплексное развитие сельских территорий Сорочинского городского округа 
Оренбургской области».

Приложение:
1. Пояснительная записка по проекту постановления администрации Сорочинского 

городского округа Оренбургской области «О внесении изменений в постановление 
администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области от 24.12.2019 № 
2182-п» на 1 л. в 1 экз.

2. Проект постановления администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области «О внесении изменений в постановление администрации 
Сорочинского городского округа Оренбургской области от 24.12.2019 № 2182-п» на 10 л. 
в 1 экз.

3. Копия решения Совета депутатов от 20 декабря 2023 года № 308 на 6 л. в 1 экз.
4. Проект согласуемых документов муниципальной программы 

«Комплексное развитие сельских территорий Сорочинского городского округа 
Оренбургской области» на 15 л. в 1 экз.

Заместитель главы администрации
городского округа по сельском 
и по работе с территориями -1

vniaumii:

Отдела по работе с сельскими
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ А.Слободчиков
^мваишии iiiiiiiniiii II I miiiiii—
Сертификат: 82c46200edaa8776e0bla675e04660c
Владелец: Слободчиков Алексей Александрович
Действителен с 06.03.2023 до 29.05.2024

Исполнитель: 
Атаманов М.А. 
(35346) 4-16-64



ааГЫт
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
СОРОЧИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ 
(XXXI СЕССИЯ ШЕСТОГО СОЗЫВА) 

РЕШЕНИЕ
от 20 декабря 2023 года № 308

О бюджете муниципального образования 
Сорочинский городской округ Оренбургской 
области на 2024 год и на плановый 
период 2025 и 2026 годов

1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального 
образования Сорочинский городской округ Оренбургской области (далее 
местный бюджет) на 2024 год в размерах:

1) прогнозируемый общий объем доходов - 1 390 130,5 тыс. рублей;
2) общий объем расходов - 1 390 130,5 тыс. рублей;
3) дефицит - 0,0 тыс. рублей;
4) верхний предел муниципального внутреннего долга на 1 января 2025 

года - 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел муниципального долга по 
муниципальным гарантиям - 0,0 тыс. рублей.

2. Утвердить основные характеристики местного бюджета на 2025 и 2026 
годы в размерах:

1) прогнозируемый общий объем доходов на 2025 год - 1 211 156,3 тыс. 
рублей, на 2026 год - 1 230 542,4 тыс. рублей;

2) общий объем расходов на 2025 год - 1 211 156,3 тыс. рублей, в том 
числе условно утвержденные расходы - 16 800,0 тыс. рублей, на 2026 год- 
1 230 542,4 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы - 35 300,0 
тыс. рублей;

3) дефицит на 2025 год - 0,0 тыс. рублей, на 2026 год - 0,0 тыс. рублей;
4) верхний предел муниципального внутреннего долга на 1 января 2026 

года - 0,0 тыс. рублей, на 1 января 2027 года - 0,0 тыс. рублей, в том числе 
верхний предел муниципального долга по муниципальным гарантиям на 1 
января 2026 года - 0,0 тыс. рублей, на 1 января 2027 года - 0,0 тыс. рублей.

3. Учесть поступление доходов в местный бюджет по кодам видов 
доходов, подвидов доходов на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 
годов согласно приложению 1 к настоящему решению.



4. Утвердить распределение бюджетных ассигнований местного бюджета 
по разделам и подразделам классификации расходов местного бюджета на 2024 
год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 2 к 
настоящему решению.

5. Утвердить ведомственную структуру расходов местного бюджета на 
2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 3 к 
настоящему решению.

6. Утвердить распределение бюджетных ассигнований местного бюджета 
по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам 
Сорочинского городского округа Оренбургской области и непрограммным 
направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов 
классификации расходов на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 
согласно приложению 4 к настоящему решению.

7. Утвердить распределение бюджетных ассигнований местного бюджета 
по целевым статьям (муниципальным программам Сорочинского городского 
округа Оренбургской области и непрограммным направлениям деятельности), 
разделам, подразделам, группам и подгруппам видов расходов классификации 
расходов на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно 
приложению 5 к настоящему решению.

8. Утвердить направления поддержки семьи и детей в муниципальном 
образовании Сорочинский городской округ Оренбургской области («Детский 
бюджет») на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно 
приложению 6 к настоящему решению.

9. Утвердить распределение бюджетных ассигнований местного бюджета 
на реализацию приоритетных проектов Оренбургской области и региональных 
проектов, направленных на реализацию национальных и федеральных 
проектов, на 2024 год согласно приложению 7 к настоящему решению.

10. Установить следующие дополнительные основания для внесения 
изменений в сводную бюджетную роспись местного бюджета без внесения 
изменений в настоящее решение:

увеличение бюджетных ассигнований по отдельным разделам, подразделам, 
целевым статьям и видам расходов бюджета за счет экономии по использованию 
в текущем финансовом году бюджетных ассигнований на оказание 
муниципальных услуг (выполнение работ) в пределах общего объема бюд
жетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю средств 
местного бюджета в текущем финансовом году на оказание муниципальных 
услуг (выполнение работ), при условии, что увеличение бюджетных 
ассигнований по соответствующему виду расходов не превышает 10 процентов;

увеличение расходов местного бюджета на фактически поступающие в 
местный бюджет средства в случае и порядке, установленных пунктом 5 статьи 
242 Бюджетного кодекса Российской Федерации;



перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных 
управлению финансов администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области на обеспечение мероприятий по стабилизации 
финансовой ситуации в Сорочинском городском округе на основании 
постановлений администрации Сорочинского городского округа Оренбургской 
области, между главными распорядителями бюджетных средств и кодами 
бюджетной классификации;

перераспределение бюджетных ассигнований главных распорядителей 
бюджетных средств в целях реализации региональных проектов, направленных 
на достижение целей и решение задач национальных и федеральных проектов, 
и приоритетных проектов Оренбургской области;

увеличение бюджетных ассигнований главным распорядителям бюджетных 
средств сверх объемов, утвержденных настоящим решением, за счет 
поступающих из областного бюджета межбюджетных трансфертов, не имеющих 
целевого характера, в целях реализации региональных проектов, направленных 
на достижение целей и решение задач национальных и федеральных проектов, 
приоритетных проектов Оренбургской области, муниципальных программ 
Сорочинского городского округа и непрограммных мероприятий;

увеличение бюджетных ассигнований сверх объемов, утвержденных 
настоящим решением, на основании правовых актов (проектов правовых актов) 
органов государственной власти Оренбургской области, соглашений, 
протоколов, решений комиссий иных коллегиальных органов, иных документов 
о предоставлении бюджету муниципального образования Сорочинский 
городской округ Оренбургской области субсидий, субвенций, иных 
межбюджетных трансфертов и безвозмездных поступлений от юридических и 
физических лиц;

перераспределение бюджетных ассигнований в целях обеспечения 
повышения оплаты труда работников муниципальных учреждений;

перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных на 
реализацию муниципальных программ муниципального образования 
Сорочинский городской округ Оренбургской области, непрограммных 
мероприятий по разделам (подразделам), целевым статьям, видам расходов в 
целях исполнения обязательств местного бюджета;

перераспределение бюджетных ассигнований в целях предоставления 
субсидий в рамках реализации муниципального социального заказа на оказание 
муниципальных услуг в социальной сфере;

перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных главному 
распорядителю средств местного бюджета, между структурными элементами, а 
также разделами (подразделами), видами расходов в пределах одной 
муниципальной программы муниципального образования Сорочинский 
городской округ Оренбургской области.

11. Утвердить источники финансирования дефицита местного бюджета на 
2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 8 к 
настоящему решению.



12. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение 
публичных нормативных обязательств на 2024 год в сумме 20 699,5 тыс. 
рублей, на 2025 год - в сумме 16 399,5 тыс. рублей, на 2026 год - в сумме 
16 399,5 тыс. рублей.

13. Утвердить распределение бюджетных ассигнований на исполнение 
публичных нормативных обязательств муниципального образования 
Сорочинский городской округ на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 
годов согласно приложению 9 к настоящему решению.

14. Установить объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, на 2024 год - 830 228,5 
тыс. рублей, на 2025 год - 618 159,3 тыс. рублей, на 2026 год - 598 035,4 тыс. 
рублей.

15. Утвердить распределение бюджетных ассигнований на предоставление 
субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным 
учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - 
производителям товаров, работ, услуг, некоммерческим организациям (за 
исключением муниципальных учреждений) на 2024 год и на плановый период 
2025 и 2026 годов согласно приложению 10 к настоящему решению.

Установить, что субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий 
муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, некоммерческим 
организациям (за исключением муниципальных учреждений), 
предусмотренные настоящим решением, предоставляются в случаях и порядке, 
утвержденными правовыми актами администрации Сорочинского городского 
округа.

16. Установить, что в соответствии со статьей 242.26 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации в 2024 году казначейскому сопровождению подлежат 
следующие средства, предоставляемые из бюджета муниципального 
образования:

1) авансовые платежи по муниципальным контрактам о поставке 
товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым на 
сумму 50 000,0 тыс. рублей и более;

2) авансовые платежи по контрактам (договорам) о поставке товаров, 
выполнении работ, оказании услуг, заключаемым на сумму 50 000,0 тыс. 
рублей и более муниципальными бюджетными и автономными 
учреждениями, лицевые счета которым открыты в Управлении финансов 
администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области, 
источником финансового обеспечения которых являются субсидии, 
предоставляемые в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 и 
статьей 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.



17. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований на
2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 11 к 
настоящему решению.

Муниципальные заимствования в 2024 году и в плановом периоде 2025 и 
2026 годов не предусматриваются.

18. Установить, что администрация Сорочинского городского округа при 
необходимости покрытия дефицита бюджета в 2024 году и плановом периоде
2025 и 2026 годах имеет право на обращение и привлечение кредитов из других 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и от кредитных 
организаций, в установленном бюджетным законодательством порядке и в 
соответствии с муниципальными правовыми актами.

19. Расходы на обслуживание муниципального долга Сорочинского 
городского округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов не 
предусматриваются.

20. Муниципальные гарантии в 2024 году и в плановом периоде 2025 и
2026 годов не предоставляются. Бюджетные ассигнования на исполнение 
гарантом муниципальных гарантий по возможным гарантийным случаям на 
2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов не предусматриваются.

21. Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда 
муниципального образования Сорочинский городской округ на 2024 год в 
размере 73 400,3 тыс. рублей, на 2025 год - в размере 75 229,3 тыс. рублей, на 
2026 год - в размере 77 617,3 тыс. рублей.

22. Утвердить объем бюджетных ассигнований на реализацию плана 
природоохранных мероприятий, разработанного в соответствии с 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 2 августа 2022 года 
№ 1370 «О порядке разработки и согласования плана мероприятий, указанных в 
пункте 1 статьи 16.6, пункте 1 статьи 75.1 и пункте 1 статьи 78.2 Федерального 
закона «Об охране окружающей среды», субъекта Российской Федерации», за 
счет прогнозируемого поступления в доход местного бюджета средств от 
административных штрафов за административные правонарушения в области 
окружающей среды и природопользования, платы за негативное воздействие на 
окружающую среду на 2024 год в сумме 1 276,0 тыс. рублей, на 2025 год - в 
сумме 1 276,0 тыс. рублей, на 2026 год - в сумме 1 276,0 тыс. рублей.

23. Утвердить основные параметры первоочередных расходов местного 
бюджета на 2024 год: расходы на оплату труда с начислениями в сумме 
549 276,5 тыс. рублей, оплату коммунальных услуг в сумме 67 557,4 тыс. 
рублей.

Утвердить основные параметры первоочередных расходов местного 
бюджета на 2024 год согласно приложению 12 к настоящему решению.



24. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2024 года и подлежит 
официальному опубликованию в газете «Сорочинский вестник», в 
Информационном бюллетене «Сорочинск официальный».

25. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
постоянную депутатскую комиссию по вопросам бюджета, муниципальной 
собственности и социально-экономическому развитию.

Председатель 
Совета депутатов 
образования Сорочинский 
Оренбургской области

Сорочинский городской



Пояснительная записка по проекту постановления администрации Сорочинского 
городского округа Оренбургской области «О внесении изменений в 

постановление администрации Сорочинского городского округа Оренбургской 
области от 24.12.2019 № 2182-п»

Настоящим проектом предлагается внести изменения в постановление 
администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области от 
24.12.2019 № 2182-п «Об утверждении муниципальной программы
«Комплексное развитие сельских территорий Сорочинского городского округа 
Оренбургской области».

Проект постановления разработан в целях приведения муниципальной 
программы в соответствие с решением Совета депутатов муниципального 
образования Сорочинский городской округ Оренбургской области о бюджете 
городского округа на 2024 финансовый год и плановый период, а также 
постановлением администрации Сорочинского городского округа Оренбургской 
области от 20.08.2021 № 1257-п «Об утверждении порядка разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ Сорочинского 
городского округа Оренбургской области» (в редакции постановлений от 
11.11.2022 № 1612-п, от 23.12.2022 №1834-п, от 17.02.2023 № 206-п).


